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 چکیده 
برجسته سازی »ی پیش رو حاصل پژوهشی است که با تکیه برمقاله 

د در کوویر دکتور   ی موجوبه دنیال یافتن واژگان وترکیبات برجسته« 

باشد. به همین سبب بعد از بیان مفهوم برجسته سوازی،  شریعتی می

واژگان وترکیبات به کار برده شده درآن ازنطر غیرمتعارف بودن مورد 

بررسی قرار گرفته است.منظور از برجسوته سوازی، سوا تن کتمواتی     

بدیع است که هم آن را نسبت به قبول زیبواتر کنود وهوم در مفهووم      

بررسوی موتن کوویر نشوان     یاش مشکتی ایجاد نکنود. نتیجوه  رسانی 

دهد که شریعتی بیشتر از سه نوع واژه برای برجسته سوازی بهوره   می

بوورده اسووت(الر( ترکیبوواتی کووه حاصوول یهوون  ووود نویسوونده       

هایی که متعتق به ادبیات فارسی ای.ج(واژههای محاورههستند.ب(واژه

ا دو نوع زنیره سازی رو بوه  کهن بوده است.در بخش زنیره سازی نیز ب

ای ی وصفی.نویسونده بوه گونوه   ی اسومی وزنجیوره  رو هستیم(زنجیره

کتمات را در کنار یکدیگر نشانده که حاصل آن تکراری گووش نوواز و   

أثیر گذاری بیشتر را فراهم موی کنود.   آهنگین است و  ود موجبات ت

راری ودر نهایت در بخش تاریخ گرایی در عین تواریخ گریوزی بوا برقو    

تناقضی بین آنچه که نویسنده نسبت به آن تنفر دارد و مفهوم بزرگی 

 کند( جموتت تواریخی و آشونایی را بوه    که وی را متزم به نوشتن می

زبان بیاورد که  ود دلیل بزرگی برای متمایز شدن متن کتاب وی بوا  

 سایر متون وصفی را فراهم کند.

 

 مقدمه
یک  صوصیت برجسوته در نوشوته   را با  ایهر نویسنده اگرقرار باشد

ی یا بشناسانیم، باید گفت شریعی به عنوان ی نویسنده اش بشناسیم

معاصر، تا حدی زبان لحن تاریخ گرایانه دارد.و اگرچه  ود متعتق بوه  

ل گذشته ونسول اکنوون   سنسل گذشته می باشد، اما به حال تفاوت ن

 میشود، نیست.ی تفاوتی که در سیاق کتم شریعتی مشاهده به اندازه

ی وهمین ویژگی تاریخ گرایوی او را بوه یکوی از نویسونگان برجسوته      

و  های کهون فارسوی  وی از آن جهت که با متنکند.معاصر تبدیل می

ی کشوورهای بیگانوه آشناسوت،    ها و داسوتان هوای برجسوته   حماسه

کننود و دقوت   رسالت مفواهیم را بوه  ووبی ادا  موی    کتمات در نثر او 

ای برای القوای مفهووم   دهدکه هر کتمهاو نشان می درسبک نوشتاری

 ای آمده است.ویژه

هوای  نظر به همین ویژگی ودر راستای روشن سا تن یکوی از جنبوه  

تحقیقاتی فراوان  ایهه زبانی در کتاب کویر که امروزه با توجه به حوز

( و کنود توجه می کسی به نثرهای این چنینیی شعر، کمتر در زمینه

ی آن از سوایر متوون   کردن عوامل متموایز کننوده   در جهت مشخص

، برآن شدیم تا تعدادی از معدود ویژگی های کویر را توصیفی ومشابه

که موجب نامتعارف شدن آن نسبت به اثرات مشابه است را مورد نقد 

وبررسی قرار دهیم.آنچه که مهم است در این تحقیق متن کویر محور 

کنار یکدیگر مبنای کوار قورار   وسا تار و چگونگی چینش کتمات در 

برجسته سازی، برجسته سوازی در  دارد. وشامل بخش هایی از قیبل: 

واژه، برجسته سازی در واژه های  ود سا ته، برجسته سازی در واژه 

نجیره ی ززبرجسته ساواژه های کهن،  ره، برجسته سازی باهای محاو

ن تواریخ  ای، زنجیره ی اسمی، زنجیره ی وصفی وتاریخ گرایوی درعوی  

   گریزی است.

 

 ی تحقیقپیشینه
فراهنجاری، گریز از بر ی اصول و قوانین زبان معیار است. این مهوم،  

افتد. و در حقیقت همان انحراف از قواعود  هم در شعر و هم اتفاق می

ی با زبان متعارف اسوت.  حاکم وزبان هنجار و عدم مطابقت و هماهنگ
[1] 

ی برجسوته سوازی   در زمینوه  ی تحقیقوات بوه عمول آموده    در نتیجه

ی برجسوته  شود که بیشترین تحقیوات در زمینوه  اینگونه برداشت می

سازی شعرها صورت گرفته و کمتر کسی به نثور پردا توه واگور هوم     

پژوهشی صورت گرفته باشد( مربوو  بوه سوا تار فیزیکوی بووده و از      

دکتور  «کویر»ی محتوایی  ارج است. به عنوان یکی از این نثرهاجنبه

توان نام برد که به لحاظ عناصر ادبی و برجسته سوازی  شریعتی را می

 شود.بسترهای تحقیقاتی زیادی را شامل می

 

 برجسته سازی 
برجسته سازی به کارگیری عناصر زبان است به گونه ای که شیوه ی 

بل  ودکاری زبوان،غیر  بیان جتب نظر کند،غیر متعارف باشد و در مقا

ن زبان عادی و غیرعادی یا همان متعارف و هم چنی [2] ودکارباشد.

هردو که واژه در غیر متعارف از جهاتی با یکدیگر وجه مشترک دارند(

 [3]عنصری مشترک و بنیادین است.

به کارگیری واژه در دو حالت است که برجسته سازی یا هنجارگریزی 

را موجووب مووی شووود وآن هووا عبارتنوود از:الر(رعایووت اصوول مووال    
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